
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση υφιστάμενων κλάδων, δεσμευμέ-
νων προς πλήρωση με διορισμό οργανικών θέ-
σεων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού, όπως προβλέπονται στο π.δ. 18/ 
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους οριζόμε-
νους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες.

2 Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου Κέντρου 
Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) του 
Δήμου Ερμιονίδας.

3 Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 593/2024 
(Β’ 2663) απόφασης Δημάρχου περί Καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων του Δή-
μου Ι.Π. Μεσολογγίου για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 91609/Γ1 (1)

Αντιστοίχιση υφιστάμενων κλάδων, δεσμευμέ-
νων προς πλήρωση με διορισμό οργανικών θέ-
σεων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού, όπως προβλέπονται στο 
π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. 
α) Το άρθρο 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την 

ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 και του άρθρου 15 
του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232),

δ) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ε) το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία 15622/Γ1/10.2.2023 (ΑΔΑ: 
ΨΛΝΜ46ΜΤΛΗ-Ο42) πράξη αντιστοίχισης των υφιστά-
μενων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του 
τότε Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με τους 
οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους 
και ειδικότητες, ιδίως κατά το μέρος που αφορά τις δε-
σμευμένες προς πλήρωση με διορισμό οργανικές θέσεις 
των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στα 
άρθρα 70-73 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31) οι οποίες 
περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Πα-
ραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022 και οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣ-
ΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό 
στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 εγκύκλιο μέχρι 
την πλήρωσή τους.

3. Την υπό στοιχεία 27034/Γ1/13.3.2024 απόφαση δι-
ορισμού σε κενές οργανικές θέσεις κατηγορίας ΔΕ μό-
νιμου προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού (Κ.Υ.), η οποία δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Γ’ 941 (ΑΔΑ: ΨΒΩ146ΝΚΠΔ- Η1Υ).

4. Την υπό στοιχεία 45844/Γ1/30-04-2024 (Γ’ 1398) 
απόφαση διορισμού σε κενές οργανικές θέσεις κατηγο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4719

48065

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.13 12:14:37
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48066 Τεύχος B’ 4719/13.08.2024

ρίας ΤΕ μόνιμου προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Κ.Υ.).
5. Την υπό στοιχεία 51083/Γ1/17.5.2024 (Β’ 2927- ΑΔΑ: 977446ΝΚΠΔ-Υ2A) πράξη αντιστοίχισης των δεσμευμένων 

προς πλήρωση με διορισμό, οργανικών θέσεων υφιστάμενων κλάδων του Οργανισμού του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (π.δ. 18/2018, Α’ 31) με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022(Α’ 232) νέους κλάδους και 
ειδικότητες που εκδόθηκε κατόπιν ανάληψης υπηρεσίας των διορισθέντων με την υπό στοιχεία 27034/Γ1/13.3.2024 
(Γ’ 941) απόφαση.

6. Το γεγονός ότι, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων, κατηγορίας Δευτεροβάθμιας (ΔΕ) και Υποχρεωτικής 
(ΥΕ) Εκπαίδευσης (Γ’ 3145/2023), κατόπιν της Προκήρυξης 3Κ/2022 (Α.Σ.Ε.Π. 37) και δυνάμει της υπό στοιχεία 27034/
Γ1/13.3.2024 Απόφασης της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού (Γ’ 941/2024, ΑΔΑ: 
ΨΒΩ146ΝΚΠΔ-Η1Υ), ανέλαβαν υπηρεσία στο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.- Κεντρική Υπηρεσία, κατόπιν παράτασης ορκωμοσίας, 
τρεις (3) δόκιμοι υπάλληλοι σε οργανικές θέσεις κλάδου ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων.

7. Το γεγονός ότι, βάσει του οριστικού πίνακα διοριστέων, κατηγορίας Τεχνολογικής (ΤΕ) Εκπαίδευ-
σης (Γ’  3482/2023), κατόπιν της Προκήρυξης 3Κ/2022 (Α.Σ.Ε.Π.  37), και δυνάμει της υπό στοιχεία 45844/
Γ1/30.4.2024 απόφασης της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού (Γ’ 1398, ΑΔΑ: 
9ΡΕ846ΝΚΠΔ-Ε22), ανέλαβαν υπηρεσία στο Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.-Κεντρική Υπηρεσία, τρεις (3) δόκιμοι υπάλληλοι σε ορ-
γανικές θέσεις κλάδου ΤΕ Διοικητικός-Λογιστικός και εννέα (9) δόκιμοι υπάλληλοι σε οργανικές θέσεις κλάδου
ΤΕ Πληροφορικής.

8. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/502/91449/Β1/8.8.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ), σύμφωνα με την οποία από την παρούσα πράξη δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου, τρέχοντος έτους και επόμενων ετών, στο πλαίσιο του ΜΠΔΣ, 
σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των υφιστάμενων κλάδων των κάτωθι οργανικών θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας δημο-
σίου δικαίου, που είχαν δεσμευτεί προς πλήρωση με διορισμό, όπως προβλέπονται στο π.δ. 18/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

 Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 3
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
3

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ π.δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 9
ΤΕ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
(SOFTWARE Η’
HARDWARE)

9

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ 2
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
2

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Αυγούστου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΙΩΑΝΝΑ ΧΡΗΣΤΟΥ

    Ι 

 (2)

Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου Κέντρου Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών (ΚΔΑΠ) του Δήμου 
Ερμιονίδας.

  Με την υπ’ αρ. 126/27.6.2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ερμιονίδας, που εκδόθηκε σε εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 54 του ν. 5003/2022 οι οποίες αντικατέστησαν τις όμοιες της παρ. 1 του άρθρου 8 του 
ν. 4368/2016, αφού υποβλήθηκε στο Δήμο η υπ’ αρ. 5837/12.6.2024 αίτηση της υπαλλήλου Κωστελένου Βενετίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48067Τεύχος B’ 4719/13.08.2024

του Ιωάννη και η ως άνω (126/2024) απόφαση κρίθη-
κε νόμιμη, κατόπιν ελέγχου νομιμότητας με την υπ’ αρ. 
58665/30.7.2024 (ΑΔΑ: 95ΛΕΟΡ1Φ-4Μ4) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, αυξάνονται οι ώρες εργασίας 
της υπαλλήλου Κωστελένου Βενετίας του Ιωάννη ειδικό-
τητας ΠΕ Θεατρολόγος, που απασχολείται με σύμβαση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου μερικής 
απασχόλησης στα Κέντρα Δημιουργικής Απασχόλησης 
Παιδιών (ΚΔΑΠ) του Δήμου Ερμιονίδας, προς υλοποί-
ηση του Ευρωπαϊκού Προγράμματος «Προώθηση και 
υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην προσχο-
λική εκπαίδευση καθώς και για την πρόσβαση παιδιών 
σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε 
υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης», από τέσσερες 
(4) σε επτά (7) ώρες ημερησίως και κατά συνέπεια από 
είκοσι (20) σε τριάντα πέντε (35) ώρες εβδομαδιαίως.

(Αρ. βεβ. της Οικονομικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Ερμιονίδας για την ύπαρξη των σχετικών πιστώσεων: 
6243/21.6.2024).

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 59729/2.8.2024).

  Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη του
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης και
Νομικών Προσώπων Τρίπολης

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 1017/2024 (3)

Τροποποίηση - Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 593/2024 
(Β’ 2663) απόφασης Δημάρχου περί Καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας των υπαλλήλων του Δή-
μου Ι.Π. Μεσολογγίου για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α’ 114).
2. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 «Περί καθορισμού 

υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων για την κάλυψη 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου» (Α’ 297) όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 38 του ν. 3986/2011 (Α’ 152/2011).

3. Τα άρθρα 48 και 49 του ν. 3584/2007 «ΚΚΔΚΥ».
4. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 που καθορίζει το 

εβδομαδιαίο υποχρεωτικό ωράριο εργασίας των υπαλ-
λήλων του Δημοσίου, των ΟΤΑ και λοιπών ΝΠΔΔ.

5. Το άρθρο 58 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρό-
γραμμα Καλλικράτης (Α’ 87).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθ-
μίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) Α’ και Β’ Βαθμού, των Νο-
μικών Προσώπων (ΝΠΔΔ) και Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ) 
καθώς και των ΔΕΚΟ του ΚΕΦ. Α του ν. 3429/2005 κα-
θώς και άλλες μισθολογικές διατάξεις», καθώς και την 
εγκύκλιο υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/5.1.2016 του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

7. Την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 καθώς 
και την υπ’ αρ. 2/70738/0022/28.9.2012 εγκύκλιο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

8. Την παρ. 1 του άρθρου 32 του Ληξιαρχικού ν. 344/ 
1976.

9. Την υπ’  αρ. 53/2024 απόφαση Δημάρχου ΑΔΑ: 
ΨΣΞΠΩΡΖ-7Κ4 περί ορισμού Ληξιάρχων του Δήμου.

10. Το γεγονός ότι τα Ληξιαρχεία του Δήμου μας, λει-
τουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους 
κατά τα Σάββατα, τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 52961/8.7.2024 απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β’ 4158).

11. Την υπ’ αρ. 27299/31.5.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου μας εγ-
γραφής πιστώσεων στον προϋπολογισμό έτους 2024, 
ύψους 3.000,00 € σε βάρος του 10.6012.02 και ύψους 
1.000,00 € σε βάρος του ΚΑ 10-6021.01 για την κάλυψη 
αποζημιώσεων υπερωριακής απασχόλησης των τριών 
Ληξιάρχων και του διαπιστευμένου χρήστη του Μ.Π και 
Υποστήριξης Εφαρμογής των Ληξιάρχων του Δήμου μας, 
αντίστοιχα, κατά τις Κυριακές και υπογεγραμμένο εξαι-
ρέσιμες ημέρες για το έτος 2024, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε - συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 593/ 
2024 (Β’ 2663) απόφαση Δημάρχου, όπως συμπληρώ-
θηκε - τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 730/2024 απ. Δη-
μάρχου καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Δήμου για το έτος 2024 καθιερώνοντας με αμοιβή, 
υπερωριακή εργασία κατά τις εξαιρέσιμες, Κυριακές και 
Αργίες από ώρα 06:00 έως 22:00, στον διαπιστευμένο 
χρήστη της εφαρμογής Ληξιαρχείου του Μητρώου Πο-
λιτών, που αφορά σε έναν υπάλληλο ΠΕ 1 Διοικητικού 
για ενενήντα έξι (96) ώρες για το Β’ εξάμηνο του 2024.

Σύνολο ωρών: 1Χ96=96.
Β. Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλή-

λων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα επιτρεπό-
μενα και δύναται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον 
το επιβάλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας.

Γ. Με αποφάσεις Δημάρχου που θα εκδίδονται ανά 
μήνα, θα ορίζονται οι υπάλληλοι με ονομαστικό κατά-
λογο και οι αντίστοιχες ώρες απασχόλησης.

Δ. Η παρούσα να ανακοινωθεί στους ανωτέρω υπαλ-
λήλους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιερά Πόλη Μεσολογγίου, 24 Ιουλίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48068 Τεύχος B’ 4719/13.08.2024

*02047191308240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


